janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o
caso, desde que:

(...)

II - No caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil
reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais).

Observando ainda a referida LC, é necessário expor qual a sua definição de Receita Bruta para que seja verificada a real
adequação ao inciso II do Art. 3º acima dispostos.

Contudo o §9-A do art. 3° da LC nº 123/2006 estabelece que, se o excesso de receita for de até 20% do limite legal, a exclusão

[...]

966 da Lei no 10.406, de 10 de janeiro de 2002 (Código Civil), devidamente
registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro Civil de Pessoas Jurídicas, conforme o caso, desde que:

I - no caso da microempresa, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta igual ou inferior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais); e

II - no caso de empresa de pequeno porte, aufira, em cada ano-calendário, receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a
R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais). (Redação dada pela Lei Complementar nº 155, de 2016)

[...]

 

§ 9º A empresa de pequeno porte que, no ano-calendário, exceder o limite de receita bruta anual previsto no inciso II do caput deste artigo fica excluída, no mês
subsequente à ocorrência do excesso, do tratamento jurídico diferenciado previsto nesta Lei Complementar, incluído o regime de que trata o art.

[...]

interessada, que deve solicitar à Junta o arquivamento da "Declaração de Enquadramento de Microempresas e Empresas de Pequeno Porte".

Em análise ao balanço patrimonial apresentado pela recorrente, a Pregoeira constatou que a receita bruta da empresa CATUAI HOTEL LTDA no
exercício de 2024 foi de R$ 8.191.942,40 (oito milhões, cento e noventa e um mil, novecentos e quarenta e dois reais e quarenta centavos), o que supera ao
limite estabelecido pela lei, a qual prevê que a receita bruta das empresas de pequeno porte em cada ano-calendário limita-se a R$ 4.800.000,00 (quatro milhões
e oitocentos mil reais). Assim, resta evidente que a receita bruta auferida pela recorrente ultrapassou o limite previsto no artigo 3º, inciso II, da LC n.º 123/2006.

Frisa-se que, caso a empresa exceda o limite de receita bruta anual, fica excluída, no mês subsequente à ocorrência do excesso (§ 9º do artigo 3º